
D
o
c
u

m
e

n
to

 e
le

c
tr

ó
n

ic
o

 f
ir

m
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e
n

te
 e

n
 e

l 
m

a
rc

o
 d

e
 l
a

 L
e
y
 N

°2
7

2
6

9
, 
L

e
y
 d

e
 F

ir
m

a
s
 y

 C
e

rt
if
ic

a
d

o
s
 D

ig
it
a
le

s
, 
s
u
 R

e
g

la
m

e
n

to
 y

 m
o

d
if
ic

a
to

ri
a
s
. 

L
a

 i
n
te

g
ri
d

a
d

 d
e

l 
d

o
c
u

m
e

n
to

 y
 l
a

 a
u

to
rí

a
 d

e
 l
a

(s
) 

fi
rm

a
(s

) 
p

u
e

d
e

n
 s

e
r 

v
e

ri
fi
c
a

d
a
s
 e

n
: 

h
tt
p

s
:/
/a

p
p
s
.f

ir
m

a
p
e

ru
.g

o
b

.p
e

/w
e

b
/v

a
lid

a
d

o
r.

x
h

tm
l 

 

Calle Schell 310 – piso 4, Miraflores, Lima – Perú 
Central telefónica: (01) 444-2525 / Línea Social Gratuita: 1880 
www.gob.pe/juntos 

 
 

Página 1 de 2 
 
 
 
 
 

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia y de la conmemoración de las heroicas batallas de 

Junín y Ayacucho" 
 

Miraflores, 30 de Septiembre de 2024 
 

RESOLUCIÓN DE DIRECCIÓN EJECUTIVA N°       -2024-MIDIS/PNADP-DE 
 
 
VISTOS:  
 
 

El Memora El Memorando Nº 1673-2024-MIDIS/PNADP-UPPM del 10 de septiembre de 
2024 de la Unidad de Planeamiento, Presupuesto y Modernización; el Informe Nº 108-2024-
MIDIS/PNADP-UPPM-CMG de la Coordinadora de Modernización de la Gestión; el Informe Nº 48-
2024-MIDIS/PNADP-UTI del 04 de septiembre de 2024 de la Unidad de Tecnologías de la 
Información; y el Informe N° 404-2024-MIDIS/PNADP-UAJ del 30 de septiembre de 2024 de la 
Unidad de Asesoría Jurídica; y 

 
CONSIDERANDO: 
 
Que, mediante Resolución Ministerial Nº 278-2017-MIDIS, se aprobó el Manual de 

Operaciones del Programa Nacional de Apoyo Directo a los Más Pobres “JUNTOS”, el cual 
constituye el documento técnico normativo de gestión institucional, que determina la estructura 
orgánica, describe sus funciones generales, las funciones específicas de las unidades que la 
integran, así como la descripción de los procesos estratégicos, misionales y de apoyo del 
Programa;  

 
Que, en mérito a las normas señaladas, la Dirección Ejecutiva es la máxima autoridad 

ejecutiva y administrativa del Programa Juntos, teniendo entre sus funciones la emisión de 
Resoluciones de Dirección Ejecutiva en asuntos de su competencia; 

 
Que, de acuerdo al artículo 20 del Manual de Operaciones, la Unidad de Tecnologías de 

la Información es responsable de planificar, ejecutar, monitorear y evaluar el desarrollo, 
implementación y mantenimiento de soluciones Tecnológicas de la Información (TI) en apoyo a las 
Unidades del Programa, para el cumplimiento de los objetivos y en el marco de las políticas y 
lineamientos del MIDIS y de la Secretaría de Gobierno Digital de la Presidencia del Consejo de 
Ministros (PCM); 

 
Que, mediante Resolución de Dirección Ejecutiva Nº 113-2015-MIDIS/PNADP-DE del 30 

de septiembre de 2015, se aprueba la Directiva N° 09-2015/MIDIS/PNADP-DE “Directiva de acceso 
y uso de los recursos y servicios informáticos en red”; 

 
Que, con Informe N° 48-2024-MIDIS/PNADP-UTI del 04 de septiembre de 2024, la Unidad 

de Tecnologías de la Información presenta el sustento para que se deje sin efecto la “Directiva de 
acceso y uso de los recursos y servicios informáticos en red”, expresando que a la fecha existen 
otros documentos normativos relacionados a los aspectos regulados en dicha Directiva; 

  
 Que, mediante Informe Nº 1673-2024-MIDIS/PNADP-UPPM del 10 de septiembre de 2024, 
la Unidad de Planeamiento, Presupuesto y Modernización remite y hace suyo el Informe N° 108-
2024-MIDIS/PNADP-UPPM-CMG de la Coordinadora de Modernización de la Gestión, 
concluyendo que los motivos expuestos por la Unidad de Tecnologías de la Información se 
encuentran comprendidos en el Procedimiento de Gestión de Documentos Normativos, aprobado 
con Resolución de Dirección Ejecutiva Nº 184-2023-MIDIS/PNADP-DE, emitiendo opinión 
favorable; 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Programa Nacional de Apoyo
Directo a los Más Pobres, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición
Complementaria Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web: https://sgd.juntos.gob.pe/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de
verificación: ESGIOUF

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml


D
o
c
u

m
e

n
to

 e
le

c
tr

ó
n

ic
o

 f
ir

m
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e
n

te
 e

n
 e

l 
m

a
rc

o
 d

e
 l
a

 L
e
y
 N

°2
7

2
6

9
, 
L

e
y
 d

e
 F

ir
m

a
s
 y

 C
e

rt
if
ic

a
d

o
s
 D

ig
it
a
le

s
, 
s
u
 R

e
g

la
m

e
n

to
 y

 m
o

d
if
ic

a
to

ri
a
s
. 

L
a

 i
n
te

g
ri
d

a
d

 d
e

l 
d

o
c
u

m
e

n
to

 y
 l
a

 a
u

to
rí

a
 d

e
 l
a

(s
) 

fi
rm

a
(s

) 
p

u
e

d
e

n
 s

e
r 

v
e

ri
fi
c
a

d
a
s
 e

n
: 

h
tt
p

s
:/
/a

p
p
s
.f

ir
m

a
p
e

ru
.g

o
b

.p
e

/w
e

b
/v

a
lid

a
d

o
r.

x
h

tm
l 

 

Calle Schell 310 – piso 4, Miraflores, Lima – Perú 
Central telefónica: (01) 444-2525 / Línea Social Gratuita: 1880 
www.gob.pe/juntos 

 
 

Página 2 de 2 
 
 
 
 
 

 
Que, mediante el Informe Nº 404-2024-MIDIS/PNADP-UAJ del 30 de septiembre de 2024, 

la Unidad de Asesoría Jurídica, estima viable la emisión del acto resolutivo que deje sin efecto el 
documento mencionado;  

 
Con el visado de la Unidad de Tecnologías de la Información, de la Unidad de 

Planeamiento, Presupuesto y Modernización y de la Unidad de Asesoría Jurídica; 
 
De conformidad con el Decreto Supremo Nº 032-2005-PCM, modificado por el Decreto 

Supremo Nº 062-2005-PCM, el Decreto Supremo Nº 012-2012-MIDIS y el Decreto Supremo Nº 
002- 2021-MIDIS; la Resolución Ministerial N° D000018-2024-MIDIS y estando a lo dispuesto por 
el Manual de Operaciones del Programa Nacional de Apoyo Directo a los Más Pobres "JUNTOS", 
aprobado por Resolución Ministerial N° 278-2017-MIDIS; 

 
SE RESUELVE:  
 
Artículo 1.- Dejar sin efecto la ‘Directiva de acceso y uso de los recursos y servicios 

informáticos en red’ aprobada mediante Resolución de Dirección Ejecutiva Nº 113-2015-
MIDIS/PNADP-DE. 

 
Artículo 2.- Disponer que la Unidad de Comunicación e Imagen del Programa Nacional 

de Apoyo Directo a los Más Pobres “JUNTOS”, publique la presente Resolución en el Portal de 
Transparencia Estándar y en el Portal Institucional del Programa Nacional de Apoyo Directo a los 
Más Pobres “JUNTOS” (www.gob.pe/juntos), en el plazo de dos (02) días hábiles contados desde 
su emisión. 

 
Regístrese y comuníquese. 
 

 
 

DANTE AKIRA FERNANDEZ KOHATSU 
Director Ejecutivo 

Programa nacional de Apoyo Directo a los Más Pobre - JUNTOS 
 
 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Programa Nacional de Apoyo
Directo a los Más Pobres, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición
Complementaria Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web: https://sgd.juntos.gob.pe/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de
verificación: ESGIOUF

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml

		2024-09-30T21:58:03-0500
	AVILA JARA Miguel Santiago FAU 20511268401 soft
	Doy V° B°


		2024-09-30T21:59:32-0500
	RIOS AQUINO Jaime Erick FAU 20511268401 soft
	Doy V° B°


		2024-09-30T22:05:33-0500
	MURO ORTIZ Delmy Mericia FAU 20511268401 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCIÓN DE DIRECCIÓN EJECUTIVA N° 000229-2024-MIDIS/PNADP-DE
	2024-09-30T22:08:30-0500
	Miraflores
	FERNANDEZ KOHATSU Dante Akira FAU 20511268401 soft
	Soy el autor del documento




